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 2 Úvod

Člověk vždy ovlivňoval krajinu kolem sebe a přeměňoval ji ke svému užitku a obrazu. V

posledním století jsou však změny čím dál větší a drastičtější, zvláště pokud jde o intenzifikaci

hospodaření. To ovlivňuje složení mnohých rostlinných společenstev, může narušovat životní cyklus

jednotlivých druhů a propletené vztahy mnohých organismů, které se z běžných mohly stát vzácnými a

ohroženými. Proto je důležité věnovat energii na výzkum těchto změn na vzácných druzích,

identifikovat důvody ohrožení a snažit se zachovat druhové bohatství krajiny (Novotná 2008).

Mnoho vzácných rostlin je možné najít mezi orchidejemi.

Orchideje, čeleď Orchideaceae, patří do krytosemenných rostlin (Magnoliophyta), třídy

jednoděložných (Liliopsida) a je považována za bazální skupinu řádu Asparagales.

Svým druhovým bohatstvím představují přibližně 10 % předpokládaných druhů krytosemenných

rostlin (Weston a kol. 2005). Vyskytují se prakticky všude, kde je možné, aby rostly cévnaté rostliny –

od hranic polárního kruhu až po nejsušší pouště. Dokázaly se přizpůsobit vysokým teplotám, přečkat

mrazy i období sucha. Mají jak epifytické druhy, tak terestrické či liánovité druhy a přechody mezi

oběma. A přesto jsou mnohé druhy orchidejí ohrožené činností člověka, ať už nadměrným

průmyslovým sběrem (Liu a kol. 2010), či narušením přirozených stanovišť.

Nejen díky výše zmíněným vlastnostem, ale i díky krásnému vzhledu a oblibě i u laické veřejnosti

jsou orchideje často studovanými rostlinami. Mnohé orchideje jsou využívány i v průmyslové výrobě.

Takovými jsou třeba známé koření vanilka, Gastrodia využívaná v tradiční čínské medicíně jako

léčivka (Liu a kol. 2010), případně jsou pěstovány jako pokojové rostliny (Vanda, Dendrobium) nebo

používány k řezu do kytic.

Avšak díky dosud nerozkryté složitosti interakcí, které ovlivňují druhy v této čeledi, je těžké

provádět komplexní studie (Diez 2007), proto je mnoho dílčích studií – o opylování (Jacquenym a kol.

2009; Jersáková kol. 2007; Brys a kol. 2008), o atraktivním tématu, jako je mykorhiza (Rasmunssen

1992; ), o vlivu hospodaření (Janečková a kol. 2006), o efektu inbreedingu na vzácné rostliny, či o

speciaci (Waterman, Bidartondo 2008).

Častým tématem při studiu orchidejí jsou práce, které postihují různé aspekty přenosu pylu a

opylování, zvláště pokud se jedná o deceptivní květy (Schiestl 2005; Jersáková a kol. 2006).

S rozmnožováním též souvisí studie, které se zabývají fitness populací a efektem inbreedingu na

populace (Brzosko, Wróblewska 2003; Vale a kol. 2011; Juilet a kol. 2006). Pro pochopení fungování

populační dynamiky je třeba znát dobře celý životní cyklus, proto je hojně zkoumáno šíření semen a

klíčení semenáčků (Jacquemyn 2007; Hamrick, Trapnell 2011), které je úzce spjato s mykohrizou
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orchidejí (Diez 2007; Cameron a kol. 2007; ́
Yagame a kol. 2012). Mnohé studie ukazují, že právě

soužití s houbami je klíčovým faktorem pro přežívání orchidejí a určuje jejich vzácnost (Swarts a kol.

2010; Waterman a kol. 2011).

Většinou jsou zkoumány terestrické formy orchidejí, ale existují i práce na epifytických

rostlinách. Zajímavý je pohled na metapopulační mechanismy epifytické orchideje (Olaya-Arenas a

kol. 2011; Trapnell, Hamrick 2006).

Pro druhovou rozmanitost čeledi Orchideaceae je atraktivní skupinou pro výzkum speciace a

mezidruhových interakcí a díky tomu, že jsou orchideje často vzácnými druhy, je třeba zkoumat i

zdroje jejich ohrožení a vliv člověka na přežívání populací. Zvláště ve spojení s narušením přírodních

stanovišť a změnami klimatu jsou oblíbené práce a projekty na záchranu druhů orchidejí (Swarts,

Dixon 2009).

Předmětem této bakalářské práce je druh Dactylorhiza majalis, který patří mezi nejběžnější české

terestrické orchideje. Přes jeho relativní běžnost je dle vyhlášky 395/92 Sb. řazen do kategorie

ohrožených druhů. Dle mnohých prací za poslední dekády se počet jeho populací a jedinců v

populacích snižuje díky splachům hnojiv z polí na lokality prstnatce, melioracím a vysušování luk a

celkové devastaci jeho přirozených stanovišť (Průša 2005; Janečková a kol. 2006) .

V příbuzenstvu druhu Dactylorhiza majalis jsou i vzácnější druhy jako D. sambucina, D.

maculata a jiné. Tyto druhy byly hojně studovány v České republice (Kindlmann, Balounová 1999).

Detailně prostudováno bylo opylování (Jersáková a kol. 2010; Jersáková a kol. 2006; Jersáková a kol.

1998; Jersáková a kol. 2006b; Jersáková a kol. 2008; Jersáková, Johnson 2007). Ve studii zabývající se

deceptivními květy (Jersáková a kol. 2006) dokonce byla do květů experimentálně dodána odměna a

tak bylo zjištěno, že se opylovač vskutku zdrží na deceptivním květu kratší dobu a úspěšněji přenese

pyl na druhou rostlinu.

Byly zjišťovány i příčiny úbytku populací prstnatce májového a prověřením výskytu či vymizení

tohoto druhu z historicky doložených lokalit vyplynulo, že k devastaci prstnatcových lokalit vede

intenzifikace zemědělství, odvodnění luk a nevhodné hospodaření na druhově bohatých vlhkých

loukách, zvláště jejich ponechání ladem, dále splachy hnojiv z přilehlých polí (Wotavová a kol. 2004).

Pro tyto znalosti jsem si druh Dactylorhiza majalis, prstnatec májový, zvolila jako modelový druh

pro svou práci v terénu ve Slavkovském lese. Cíl této bakalářské práce je najít otevřené otázky na poli

populační dynamiky prstnatce májového a ukázat směr pro diplomovou práci. V navazující práci si

kladu pak několik cílů:
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• Zmapovat výskyt druhu Dactylorhiza majalis na části území CHKO Slavkovský les

• Zjistit současný management lokalit této rostliny a vitalitu populací v závislosti na hospodaření

• Navrhnout optimální hospodaření na lokalitách druhu Dactylorhiza majalis

V roce 2008 byla na katedře Botaniky Přírodovědecké fakulty univerzity Karlovy v Praze mnou

obhájena práce na podobné téma - Význam současného a historického managmentu pro dynamiku

druhu Dactylorhiza majalis, která však nevedla k získání bakalářského ani žádného jiného titulu. Tato

bakalářská práce z ní z velké části vychází a mnohá místa z ní jsou doslovně citována.
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 3 Rešerše

3.1 Populační studie

Populační biologie se zabývá studiem populací, jejich vývojem v čase a prostoru, schopností se

šířit, růst či se udržet na dané lokalitě (Herben, Münzbergová 2002). To ovlivňují nejen abiotické

faktory, jako je pH půdy, vlhkost, zastínění, organická hmota a minerální látky obsažené v půdě (Diez

2007), ale také biotické podmínky – okolní zápoj, složení a struktura okolního porostu, mykorhizní

společenstva v půdě, struktura rostlinné populace, příbuznost rostlin a jiné faktory (Olaya-Arenas a

kol. 2011).

Zvláště u vzácných druhů rostlin je třeba pro jejich zachování v člověkem ovlivněné krajině

pochopit jejich reakce na různé způsoby hospodaření, dynamiku jak populací, tak metapopulací

(Olaya-Arenas a kol. 2011).

K plnému pochopení je třeba znát důkladně studovaný druh, jeho specifické požadavky, interakce,

jaké tvoří s okolními rostlinami i živočichy, ať už se jedná o přenos pylu, šíření semen, jejich klíčení či

přežívání rostlin. Jakákoliv z těchto fází může být pro vývoj rostliny kritická. Má-li být výzkum

zaměřen na ochranu druhu, je identifikace a pochopení kritické fáze klíčové (Herben, Münzbergová

2002).

Častým předmětem výzkumu jsou semena a jejich šíření. Orchideje mají prachová semena, která

se mohou ze své podstaty šířit na velké vzdálenosti (Eriksson, Kainulainen 2011). Přes to většina

studií prokázala, že pravděpodobnost vyklíčení semene klesá se vzdáleností od mateřské rostliny. Nad


[…]


dle Jacquenym a kol. (2009) je největší úmrtnost orchidejí ve fázi klíčícího protokornu. Když se

překlene nefotosyntetická fáze, bývá úmrtnost mnohem menší. Dlouhá doba klíčení, 2-3 roky, by také

mohla zatížit výsledky výsevného pokusu (Procházka, Velíšek 1983).

Další problémy při sledování D. majalis byly mnohem prozaičtější a níže je uvádím.

Pokus o eliminaci problému s měkkou vlhkou hlínou, v níž se neudrží štítek, byl řešen
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neobvyklou velikostí štítků, cca 4 cm na cca 15 cm. Ač byly štítky v půdě dobře zakotveny, přesto byly

zarůstány či zašlapány hluboko do půdy. Rozměry štítků měly však též svá úskalí. Velikost značení by

také mohla mít vliv na vitalitu rostliny, srážet vzdušnou vlhkost a tím ovlivňovat mikroklima v okolí

štítku a tudíž rostliny. Jeho zavádění a následné hledáni v dalších rocích může poškodit hlízy rostlin.

Komplikací je také poškozování hlíz prstnatce na lokalitách v okolí Ovesných Kladrub (louka ze

systému chráněných území NATURA 2000 a sousedící zaznačená lokalita „U trati“). Hlízy mohou být

rýpány divokými prasaty (J. Ponert a S. Vosolsobě, ústní sdělení). Poškození hlíz mohlo být také

způsobeno hlodavci (Cudlín 2008), konkrétně hryzcem polním (Cudlín, ústní sdělení) a vysokou zvěří,

která rostliny okusuje (Ponert, ústní sdělení). Nelze vynechat ani působení lidských vandalů.

Dalším problémem je značení malých populací. Na pastvině u Služetína a rašelinné louce u

Horního Kramolína byly kvůli sledování přežívání jedinců zvolena ještě doplňkové sledování malých

skupin rostlin bez měření velikosti, pouze počet vegetativních a kvetoucích jedinců.
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 5 Závěr

Výstupem z této práce měla být hlavně rešerše znalostí o vlivech různých faktorů na druh

Dactylorhiza majalis. Byla identifikována problematická stádia životního cyklu u příbuzných druhů,

která mohou být platná i pro prstnatec májový.

Pro obnovování vitality populací je třeba její omlazování novými rostlinami ze semen. Z

kapitoly Mykorhiza a Semena vyplývá, že je pravděpodobné, že klíčovým prvkem pro stabilní

přežívání prstnatce májového je jeho schopnost vyklíčit a dorůst do dospělce za pomoci houbového

mykorhizy. Proto je třeba znát houbová společenstva, která podporují klíčení a život druhu

Dactylorhiza majalis, jejich reakce na různé disturbance, jako je sečení, s pastvou související větší

přítomnost dusíku v půdě, hnojení a zvýšená koncentrace fosforu.

Pro přežívání a prosperitu dospělých jedinců v populaci je pak třeba, aby nebyly zastíněny a

konkurence ostatních druhů nebyla příliš silná. Toho se dá cíleně dosáhnout managementem stanovišť.

Dle studií (Mayerová a kol. 2010; Kladivová 2010) může být pro snížení vhodnosti společenstev

vhodné jak pastva, tak seč. Jaký z těchto dvou způsobů hospodaření na prstnatcových loukách je pro

populace této orchideje vhodný, mají ukázat data v diplomové práci.

Vzhledem k ubývajícím lokalitám orchidejí, je třeba pro jejich ochranu poznat populační

dynamiku druhu v závislosti na hospodaření a tím moci navrhnout nejvhodnější způsob péče.
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 6 ABSTRAKT

6.1 ABSTRAKT - ČJ

Bakalářská práce se týká vlivu hospodaření na různé fáze životního cyklu druhu Dactylorhiza

majalis. První část této práce je rešerší vztaženou na čeleď Orchideaceae, znalosti ohledně životních

dějů této skupiny rostlin a snaží se je prolnout se znalostmi vlivu hospodaření na rostliny.

V druhé části této práce je pak nastíněna terénní práce, která probíhá na druhu Dactylorhiza

majalis v CHKO Slavkovský les a snaží se zjistit reakce populací této orchideje na různý typ

managementu. Tento výzkum započal v roce 2007 a sběr dat stále pokračuje. Klade si za cíle:

• Zmapovat výskyt druhu Dactylorhiza majalis na části území CHKO Slavkovský les

• Zjistit současný management lokalit této rostliny a vitalitu populací v závislosti na hospodaření

• Navrhnout optimální hospodaření na lokalitách druhu Dactylorhiza majalis

Tato práce je pouze první částí výzkumu, druhou bude diplomová práce s vyhodnocenými

výsledky sběru dat. Tyto výsledky budou použitelné nejen pro území CHKO Slavkovský les, ale měly

by mít své uplatnění i v jiných území České republiky a střední Evropy.
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 6.2 ABSTRAKT - AJ

The thesis concerns the influence of soil management upon various lifecycle phases of

the Dactylorhiza majalis species. The first part of the thesis is a background research applied to

the Orchideaceae family and knowledge regarding the life processes of this group of herbage and aims

to fuse them with knowledge about the impact of soil management on herbage.

The second part of this thesis sketches out terrain works taking its course in the PLA (Protected

Landscape Area) Slavkovsky les on the Dactylorhiza majalis and aspires to uncover reactions of this

orchid's populations to various types of management. This research started in 2007 and the data

gathering still continues. Its targets are:

• To map the appearance of the Dactylorhiza majalis in the PLA Slavkovsky les

• To discover the current habitat management of this species and its population's vitality

depending on the soil management

• To suggest the optimal soil management regarding the habitats of the Dactylorhiza

majalis species

This thesis represents only the first part of the research, the second part will be covered in the

following diploma thesis including evaluation of the data gathered. These results will be applicable not

only to the PLA Slavkovsky les, but also to other parts of th Czech Republic and Middle Europe.
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