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Název práce: Vliv hospodaření na rozšíření a dynamiku druhu Dactylorhiza majalis

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je podat přehled o vliv hospodaření na rozšíření a dynamiku druhu
Dactylorhiza majalis a poskytnout tak podklady pro budoucí diplomovou práci. Práce
je nestandardní v tom, že podobná práce byla stejnou autorkou obhájena již v roce
2008. Předchozí práce však nevedla k získání žádného titulu a její využití jako zdroj
v této práci považuji proto za zcela oprávněnou. Původní BP je také řádně citována.

Struktura (členění) práce:
Struktura práce je standardní. Nevyvážený je rozsah jednotlivých kapitol – zatím co
studie o populační biologii a hospodaření jsou velmi stručné, kapitoly o
charakteristice skupiny jsou možná až příliš dopodrobna bez jasné souvislosti
s tématem. Naopak zde postrádám kapitolku týkající se faktorů určujících rozšíření
druhů.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
V práci je použito poměrně velké množství zdrojů, které jsou řádně citovány. Bylo by
možné přidat studie zabývající se rozšířením druhů a rozšířit soubor studií
zabývajících se populační dynamikou.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
V práci vlastní výsledky nejsou

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je relativně dobrá. Překlepy nejsou příliš časté. Hierarchie
členění kapitol by měla být viditelná za pomoci odsazení i v abstraktu. Hlavní
nedostatek je málo propojený text. Jednotlivé odstavce textu jsou dobré a logické,
nicméně často chybí návaznost na text před ním i za ním.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Celkový dojem práce je daný hlavně tím, že text není dobře propojen a promyšlen.
Autorka přečetla poměrně hodně literatury k tématu, ale nebyla příliš úspěšná
v propojování získaných informací. Text tak na řadě míst působí jako výčet poznatků,
které jsou sice zajímavé, ale k tématu se příliš nevztahují a na sebe nenavazují.
Místy práce budí dojem, že příhodnější název by bylo Co vše víme o orchidejích.
Práce nic méně ukázala, že autorka je schopna vyhledávat a studovat zahraniční
literaturu a získané informace strukturovat a využít pro svou další práci. Obecně tak
lze cíle práce považovat za splněné.

Otázky a připomínky oponenta:
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla (výtah byl v příloze e-mailu)

• Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 10. 9. 2012, a dále podepsaný v 1 výtisku mi předejte
osobně při obhajobě, nebo před obhajobou dejte do šuplíku u sekretářky, nebo pošlete na
adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43. Externisté,
zašlete mi elektronickou verzi do 10. 9. e-mailem, do SISu vložím sám, podepsanou verzi
každopádně potřebuju jako od ostatních.